Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 026/2025

Data: 28/01/2025

Assunto: Reabertura do sistema para lançamento e correção do Rendimento Escolar – 2º Semestre

2024

Interessados: Rede Estadual de Ensino

Prezados (as),

Com o intuito de garantir a integridade do percurso escolar dos alunos, informamos que foram

reabertos os parâmetros para lançamento e correção do rendimento, no período de 28/01 a

31/01/2025.

É fundamental que todas as informações sejam devidamente inseridas no sistema até a

data estabelecida. Ressaltamos que a ausência do lançamento pode acarretar prejuízos à vida

escolar dos estudantes, em especial aos beneficiários do Programa Pé-de-Meia. Cabe destacar que

os alunos concluintes desse programa têm direito ao incentivo de conclusão, cuja concessão é

baseada nos dados do rendimento escolar.

Sobre o rendimento do 1º semestre de 2024:  O sistema não será reaberto para correções

neste momento, uma vez que, à época da digitação, foram concedidas prorrogações para ajustes.

As retificações referentes ao rendimento do 1º semestre de 2024 deverão ser realizadas durante o

período de retificações do Censo Escolar.

Em anexo, encaminhamos o relatório dos pendentes.  Contamos com a colaboração de todos

para que as informações sejam atualizadas e que nenhum estudante seja prejudicado.

Em caso de dúvidas, permanecemos à disposição

Atenciosamente,

Celso Eduardo Manoel Ribeiro

Diretor I – Substituto – NVE

De acordo.

Alexandre Guedes do Rosário Nogueira

Diretor Técnico II – Substituto – CIE